quisftatus Ecclefiz atque reipublica tum fuerit, quan-
o ita rem decidiintererat.  Ethac explorata habere
non folum ad {olidam textus, utiloquimur, intelli gen-
" tiam, cjusquedextram applicationem & ufum nece(fi-
rium, fed & jucundum appriméeft, atqueliberale.Hoc
itaque meum fuit confilium;talia in jure canonico ho-
ris fubfecivis conquirentis. ‘Quod {1 utvolui aflecutus
fim, non immerito mihi gratulor: Sin s conatus tamen
honeftus atque laudabilis eric, &exemplo felicioribus
_ingeniis futurus, ut hoc quoque in campo in pofte-
rum e magis exerceant.1li prafertim, qui neceflariis
in hanc rem libris monumentisque antiquis inftructi
fint, quoram ego penuria admodum laboro. Neque
dicat mihi quis,ut maxime forfan hac ben¢ ita fe ha-
beant, indignum tamen efic jus Pontificium,cui hac
opéra navetur. Tuliffe enim hos illud, quibus ferenda-
rum legumauctoritas nuila fuerit.  Ineffe centonibus
his tort ridicula, tot vicina biafphemiz, ex ambitione
regnandique libidine, & avaritia infatiabili ea fuiffe
cufd, ad interpretandum Academiis obtrufa, quo &
Angelis pariter & diabolis juffiones Roma mitteren:
tur; omniaque bene conftituta everterentur.  Jus effe
barbarum, brutum, natum in tenebris fculorum fpis-
{iffimis, productum a monacho tenebrione,Catalano
illo fratre Raymundo, latum ab eo Pontifice, qui Ita-
liam, pacis jufticizque amantem inGuelfos & Gibel-
linos {ciderit. Canoniftarum populum cffe Pontificis

alpones, & plerunque de Romana curiasignaros hi-
B .
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floriz atqueliterarum : Et qua funt his graviora atia.
Neque enim fedet in hac impetigine fatigare manus.
Hoc tantum dari mihi volo, doctiffimum utique Ju-
gis interpretem Pontificem efle;aquo mutata,qualem
Romana induerat, Reipubl. forma, mutatisque per{o-
;ﬁs,dignitatibus, officiis, functionibus, circumftantiis,
furisprudentia longe auctior reddita, & facta cft illu-
#rior. Cum enim jusoriatur ex facto, mutatisque cit-
cum@antiis & ipfiim mutetur, atque quot diebus no-
ya negotiorum {pecics atque idez nafcantur, qu a-
nimum judicantis ancipitcm habcant, nec ex jure fcri-
to alio definitionem rcPerianta faleem commentarii
egregii vice retinendum id fucrit; fi maxime legis pu-
blicz auctoritatem ei detractum eas. Quam multa oc-
currunt legenti jus canonicum longé hodie, quam Ju-
ftiniana eft legumlatio, & publice rei, & privata nea
ceffaria magis, & oppido falubriora, cujus mez affer-
tionis idem per exempla hic facere non eft inftituti.
Perfinafus denique fiim, hoc Pontificum jure maximeil-
luftrari civilem fcientiam & actiones politicas,ut cuny
in confiliis, tumforo,in primisreligionis, & regiminis
Ecclefiaftici negotiis fatis jejuné verfari illam oporteat,
ui hodie hoc adminiculo, taniquam altera ad pru-
lntiamjudieiariam ala,deftitwatur. - Uritaque con-
cludam,cum in libris juris Pontificii reperiantur, qua
faciant ad Ecclefiz gubcrnationem, ad publice
juxta atque privata rei confervationem; ad morum
& vitz emendationem» ad confCicntie informatio-
, i nem